Syrupus ex succo Endiuae simplex.

Syr. ex succo Endiuae simplex.

Rec. Succī Endiuae, ad omnem fæmissam. Simul liquefiant, ac bulliant, ad Syrupi bene cocti constitutionem. Zacchari albi, libras quinque, & se-

idem

A Eadem planè doctrina uarij Syrupi confici possunt, ex multis multarum herbarum tenerarum succis, ueluti portulacæ, buglosse, borraginis, menthe, eupatorij, absinthij, sumariæ, & similibus: qui succi potissimè, si lentore crasso herbe præditæ sum, post exactam cõfusionem earum, ac paruã calefactionem, aut unius noctis in penuario fermentatione extrahuntur: aut si ne sic quidem satis reddant, affundere inter tundendum oportet, paululum aquæ earundem herbarum destillatarũ, per alembicum, ac simul exprimere, ut copiosius remittant liquorem. Ceterum hoc loco in unam summã de Endiuia sermonem conferam. In primis scio multiplicem esse, apud recentiores nõ incelebres, huius dubitationem, dum uariè uarij opinantur, plerasq; herbas ad eius genus referentes, quæ euidem discriminè distant: Rursus ab eodem seiuungentes, quæ reuera annumerari queunt. Ut autem totum id melius intelligamus, initio sciendum, Græcos sub Seride Inubum Latinorũ complexos fuisse, similiter τρωχίται, sicut Constantinus Cæsar lib. 12. cap. 28. agriculturæ, de Seride, siue Troximis, ex Didymo testatur, quod insuper coaceruator Pandectarum medicarum annotauit. Digeritur uerò Seris, siue Imybus (unde endiuia uocabulum ad nos profuxit) in duo genera, nempe satiuum & erraticum: utrunq; rursus in duas species, una latiore folio constat, lactucarum simillima, ut Diosc. scripsit lib. 2. cap. 125. flore subluteo, & interdum candido emicante. Estur plerisq; locis, lactucæ more, in acetarijs, prius tamen terra, aut arena in hortis obruunt, quò amaritudinem deponat. Hæc citra controuersiam, pro uera endiuia, tum hic, tum alibi semper usurpari debet: Estq; satiuæ herba, cuius semen ex Italia acceptũ, D. Ioannes Echtius Medicus terræ mandauit in horto suo, quem exquisitissimis herbis, animo suo, Coloniæ instruxit. Altera satiuæ Seridis species, angustiore cernitur folio, flore cœruleo, gustuq; amaro est: Hæc diminutiue Seriola appellatur, imperitis Scariola. Erraticæ uerò siue syluestris una species, Græcis ab insigni amarore Picris, quod satis patet ex Aëtio lib. 10. cap. 3. & cichorion, Celso lib. 2. cap. 29. atq; Latinorũ quibusdam Ambubaiæ, & Ambubeiæ, Officinis nostris Cicorea dicitur. Diligentissimus Tragus, quem merito à fronte & à tergo oculos gerere dixero, lib. 1. cap. 91. in sex differentias hanc plantam digessit, ubi posse remanere satiuam asserit, siquidem in Hollandia, & alibi reor, omnes Pharmacopola in hortis eam diligenter curant: hyemis est patiens, folia herbacea, nullam habent asperidinem, sed à tergo, stipites lanæne molli uestiuntur, stros cœruleus est, lingua nostrate Cicoreæ / Germanica Wegwart. Altera agrestem Plinius 20. cap. 9. Edypnoïdam inscribit, & uerbosius lib. 21. cap. 15. explicat, ac pariter cũ Theophrasto 7. Plantarum, cap. 7. & 11. Aphacam appellat, uulgus Dentem leonis, Taraxacon, uel Alcaraxicon: Diuersa tamen est à Dioscoridis Aphaca, lib. 2. cap. 142. & Plinij lib. 27. cap. 5. quæ inter legumina numeratur, plerisq; Vitiæ syluestris dicta. Hæc sunt, quæ breuiter de Endiuia, et alijs eiusdem generis herbis, uera doctrina cognoscere potui. Ex quibus sanè quiddò constat, uulgare Endiuiam nullum hic neq; nomen, neq; locum habere, sed indubitanter syluestrem lactucam existere, ut ex omnibus omnium autorum pisturis colligitur, & nos supra in Loch Papaueris diximus. Proinde expendant adhuc increduli Theophrastum 7. Plantarum, cap. 6. Dioscoridem 2. cap. 130. Oribasium lib. simplici bus dicato. Plinium 20. cap. 7. & inter recentiores dilucidè hanc rem exponentem, Ioannem Ruelliũ de Stirpiibus 2. cap. 64. & 69. Valeant itaq; qui in septem, atq; in plures species Endiã religiose partiamur, quamuis omnes paribus ferme facultatibus esse non negarim, nisi quòd agrestes satiuus sint amarior, ac siccior.

Syrupi multi ad istum modum ex succis herbarum fieri possunt.

Endiuia historia,

Seridis siue Intubi dmsio.

Seris satiuæ duplex, prior est Endiuia uera,

Seriola siue Scariola.

Seris erraticæ duplex.

Prima, picris, cichorion, siue Ambubaiæ

Secunda, edypnois, dens leonis, & taraxacon.

Endiuia uulgaris est lactuca syluestris, & hic accipi non debet.

Syrupus ex infusione Violarum.

CRONENBURGIUS.

Mesue eodem modo componit, quo Syrupum ex infusione Rosarum recentium: similiter quoq; uulgaribus uiolatũ ex bina maceratione: item ex florũ & succi cocti libris tribus, cum duabus zacchari, quem admodum in Syrupo rosarum differimus, estq; purgatorius, si frequenter uiolæ infundamur, idq; ob superfluum recentium humiditatem & lubricitatem opinor, quapropter pruna uentrem quoq; ducere, Galenus 2. Aliment. annotauit: aut quia caliditas quæpiam cum amarore, excrementosa in superficie humiditate parum consumpta, exurgit, quæ sanè purgatricis facultatis est causa. Myrepsus Drosacoto 23. Violarum libras tres, aquæ dulcis libris sex coquit ad medias, deinde zacchari libras quatuor adijcit, bulliendo ad mellis consistentiam. Titulo autem zulapiorum s. umca ebullitione, per noctem, macerat foliorum uiolarum uncias tres, expressioni libras tres zacchari addit, & parat. Quem modum ex Rhaza 9. ad Almanforem cap. 14. didicisse, uerisimile est. Atqui cum idem sit sermo, & componendi ars, non constitui his diutius immorari. Illud fortassis adijcere expediet, Mesuen duos eodem Titulo habere compositos, cap. de Pleuresi, in sermone aquæ Cicerum, cuius prioris uerba sunt hæc:

Syr. ex infusione violarũ
Tuleb uiolatũ
Syr. ex uiolis purgatorius.

Syrupus Violaceus compositus Mesuæ.

Rec. Florum Violarum recentium, Ana drachmas decem.
Seminum Cydoniorum, Citrulli, Seminis maluz, drach. duodecim.

Syr. violarũ compositus.

DE COMPOSITIONE

Gummi Arabici unciam unam.
Tracachanti drachmas tres.
Affunde aquæ calidæ libras septem;
macerentur horis uigintiquatuor,

deinde bulliant ad consumptionem
medietatis: Tandem cum Peni-
diarum libris duabus & media,
Fiat Syrupus.

CRONENBURGIUS.

In isto, nisi omnia panno lineo comprehendas, præter uiolas, uiscum ac lentor quidam fiet potius
quàm syrupus. Sed huiusmodi uniuersalem methodum, ad finem syruporum indicabimus. Mesuc postea
riorem etiam in Amidotario suo refert, uerùm apponderatio paululum mutata est. Serapion capita
proprio, ex libra una recensium uiolarum costarum, in libris quatuor aquæ, post diem ac noctem, li-
bris quatuor penidiarum, aut zuchari tabarzet additis, conficit.